
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014 – Nº572 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2897, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014. 

ALTERA TEMPORIARIAMENTE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE 

DA SEDE, SECRETARIAS E DEMAIS SETORES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO os decréscimos de receitas e substancial 
dificuldade financeira vivenciada pelo Município; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de atender ao disposto na Lei de 
Responsabilidade Fiscal, em especial no que tange às despesas 
em geral; 
 
CONSIDERANDO que a redução da jornada de trabalho nas 
diversas Secretarias, resulta em considerável economia para o 
erário municipal; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 20, § 3º da Lei 908/2011 
(Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do 
Município de Vargem Alta), que permite a alteração da jornada de 
trabalho, a bem do serviço público; 
 
DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecido, em caráter excepcional e temporário, do 

dia 06 de outubro de 2014 a 30 de janeiro de 2015, o expediente na 

Sede, Secretarias e demais Setores da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta será de 07:00 às 12:00 horas. 

§ 1º Os Setores operacionais das Secretarias de Agricultura, de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior poderão funcionar em jornada 

diferenciada visando atender suas respectivas demandas. 

§ 2º Excluem-se do disposto nesse artigo, os serviços de caráter 
essencial prestados pelo Município, assim como os demais setores 
submetidos a regime de plantões e escalas de serviços, inclusive o 
Conselho Tutelar. 
 
Art. 2º Todos os servidores públicos municipais, independente do 
vínculo empregatício que possuem com o Município, deverão 
cumprir a jornada de trabalho no horário definido no artigo 1° do 
presente Decreto, enquanto perdurar sua vigência, exceto os 
seguintes casos: 
 

I - os servidores que possuem jornada de trabalho inferior a 30 
(trinta) horas semanais, estabelecida em Lei, cabendo ao Secretário 
Municipal da pasta definir o início e o término de sua jornada. 
 
II - os servidores vinculados aos serviços essenciais prestados pelo 

Município e os vinculados aos órgãos citados no § 1º do art. 1º 

deste Decreto, cabendo ao Secretário Municipal da pasta distribuí-

los em jornadas de trabalho necessárias à manutenção do serviço. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de setembro de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2898, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO LUCAS MARTINS 

DE LIMA – CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 4236, de 24 de setembro 

de 2014, o servidor efetivo LUCAS MARTINS DE LIMA – Cargo: 

Trabalhador Braçal, Matrícula Funcional nº 002359.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 21/09/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de setembro de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

______________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 2 de 50 

DECRETO Nº 2899, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. KARINE CORREIA PIMENTEL 

ARAUJO DO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 4270, de 26 de setembro 

de 2014, a Sra. KARINE CORREIA PIMENTEL ARAUJO, do Cargo 

de Conselheiro Tutelar, nomeada através do Decreto nº 2184, de 02 

de setembro de 2011, Matrícula Funcional nº 004701.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/09/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de setembro de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2900, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014. 

ANTECIPA O FERIADO ALUSIVO AO DIA DO FUNCIONÁRIO 

PÚBLICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º O feriado alusivo ao dia do Funcionário Público, 

comemorado no dia 28 de outubro, será antecipado para o dia 27 

de outubro, segunda-feira. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de setembro de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei nº 8.666/93, na locação de imóvel de sua 

propriedade, para desenvolvimento de Projeto “Mãos que Criam”, 

localizado na Rua Projetada, s/n, Distrito de Prosperidade, Vargem 

Alta-ES, tendo em vista que o mesmo atende as necessidades do 

Projeto, quanto às instalações, espaço adequado, boa localização, 

acessibilidade, favorecendo o ensino do instrutor bem como o 

aprendizado dos alunos, pertencente aos Srs. MARIA LUCIA 

BELIZARIO BIZIO e LUIZ CARLOS BIZIO, tendo início no dia 

29/09/2014 e término em 29/09/2015, com valor de R$ 724,00 

(setecentos e vinte e quatro reais) mensal. 

Vargem Alta/ES, 29 de setembro de 2014. 

___________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

MAXWELL BURGUEZ BARCELO, para realização de show artístico 

com a Banda “Beijo com Mel”, com duração de 1h30m (uma hora e 

trinta minutos), no dia 28 de setembro, por ocasião da Festa 

Esportiva na Comunidade de Castelinho, na Sede do Município, 

justiça a contratação por ser uma banda musical de renome 

regional, com estilo voltado para o evento e de grande aceitação 

pelo público, no valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Vargem Alta, 26 de setembro de 2014. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 024/2014 

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições, delegadas através do artigo 

222 da Lei Complementar n.º 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Processo Administrativo 

Disciplinar, em conformidade com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 

2003, a fim de apurar fatos envolvendo o servidor  J.N.L , matrícula 

funcional nº 000366, tendo em vista OF.SECTUR/PMVA/Nº 

247/2014.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 30 de setembro de 2014. 

 
ROSANGELA DE OLIVEIRA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
______________________________________________________ 

CONTABILIDADE 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 3 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 4 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 5 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 6 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 7 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 8 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 9 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 10 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 11 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 12 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 13 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 14 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de setembro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 572   Página 15 de 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


